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Foreninger bør tænke alternativt 

Boligforeningernes Fællessekretariat har netop foretaget en undersøgelse af børn og unges 
foreningsdeltagelse i fire udsatte boligområder. Undersøgelsen viser, at deltagelsen er begrænset.  

Et aktivt fritidsliv fremmer personlige og sociale kompetencer, og det øger trivsel og selvtillid. Det øger 
samtidig mulighederne for at klare sig i uddannelsessystemet og senere på arbejdsmarkedet. Det er derfor 
stærkt bekymrende, at så få unge er foreningsaktive i de fire udvalgte områder.  

Jens Møller, som er leder af Fællessekretariatet, udtaler: ”Vores undersøgelse afslører, at der er flere 
årsager til den lave foreningstilknytning – dels er der få lokale tilbud til de mange børn og unge i 
områderne, og dels har foreningerne svært ved at fastholde dem.”  

Flere satellitklubber 
Der må tænkes lidt alternativt for at gøre børnene aktive i foreningslivet. Fællessekretariatets undersøgelse 
peger på, at én mulighed er at lave satellitklubber i boligområderne. Et eksempel fra Herredsvang i Aarhus 
Vest viser, hvordan den lokale fritids‐ og ungdomsklub, ungdomsskolen, den boligsociale indsats og Aarhus 
Amatørbokseklub, som ellers har fast base på havnen, er gået sammen om at skabe et satellithold med 
bokseaktiviteter til børn og unge i området.  

Styrk med lønnede medarbejdere 
”Vi ved, at foreningernes problem ofte er, at de frivillige trænere ikke kan styre både fodboldtræningen og 
ungerne. Derfor er der brug for at tænke i alternative samarbejdsformer. Det kan være som eksemplet med 
bokseklubben i Herredsvang, hvor blandt andet de boligsociale medarbejdere bliver tænkt ind i 
aktiviteterne, men det kan også være pædagoger og lærere fra områderne, som i forvejen kender børnene 
og deres familier, som bliver lønnet for at deltage i foreningsaktiviteterne efter skoletid,” siger Jens Møller. 

Nogle foreninger i Aarhus har i mange år haft forbehold over for at blande den frivillige indsats sammen 
med ansatte medarbejdere. Forskning og praktisk erfaring på området viser dog, at inddragelse af 
professionelle, lønnede medarbejdere ikke underminerer det frivillige arbejde, men derimod er med til at 
styrke den frivillige indsats.  

Fællessekretariatet, som har konstant fokus på de mange børn og unge i byens udsatte områder, håber 
med denne undersøgelse at få de unges foreningsdeltagelse sat på dagsordenen. For at hjælpe det på vej 
vil sekretariatet i den kommende tid invitere til dialog med byens store foreninger og medlemmer fra 
byrådet. ”Vi vil gerne have involveret hele byen. Der er brug for, at alle giver en hånd med, så vi kan få flere 
børn og unge engageret i foreningslivet,” siger Jens Møller. 
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